

Universidade Estadual do Oeste do Paraná Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde

Centro de Ciências da Saúde-CCS Campus de Francisco Beltrão-PR Rodovia Vitório Traiano - Km 02 - Contorno Leste Bairro Água Branca, CEP: 85601-970

EDITAL Nº 002/2025 - PPGCAS

Resultado do Processo de Seleção de Bolsista do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde – Mestrado, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, *campus* de Francisco Beltrão, com área de concentração em Ciências da Saúde.

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde – Mestrado, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão, no uso das atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução no 146/2023-CEPE, de 29 de junho de 2023, que aprova normas gerais para os Programas de Pós-graduação da UNIOESTE;

Considerando a Resolução nº 191/2021-CEPE de 16/09/2021 que aprova alterações do Regulamento do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) – Mestrado, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão;

Considerando a Comissão de Bolsas aprovada no Colegiado do PPGCAS, em reunião realizada em 24 de agosto de 2023, lavrada em Ata 004/2023, que definiu os critérios para o processo de seleção;

Considerando o Edital nº 027/2024-PRPPG referente à Chamada Pública nº 14/2024 - Programa de Bolsas de Mestrado e Doutorado da Fundação Araucária;

Considerando o Edital nº001/2025-PPGCAS de 22 de janeiro de 2025, que trata da Abertura das inscrições para Seleção de Bolsista;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado do Processo de Seleção para Bolsista do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) – Mestrado, conforme segue:

Candidatos	Nota final obtida conforme critérios estabelecidos no Edital nº001/2025 PPGCAS	Classificação
Marina Rayciki Sotomayor	85,46	1º

Karen Cristine Silva de Oliveira	74,73	2º	
----------------------------------	-------	----	--

- **Art. 2º** A concessão da Bolsa seguirá a ordem de classificação dos candidatos e estará sujeita a disponibilidade da bolsa destinada ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde-PPGCAS, pela Fundação Araucária.
- Art. 3º A duração da bolsa de estudos será de 24 meses.
- **Art. 4º** Considerando a distribuição de bolsas pelo Edital nº 027/2024-PRPPG, onde o Programa em Ciências Aplicadas à Saúde-Mestrado ficou com 01 (uma Bolsa). Assim a candidata classificada em 1º lugar no Processo de Seleção para bolsistas do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde, conforme Art. 1º deste edital está convocado a comparecer na Secretaria do Programa no dia 07/02/2025 das 08h30min às 15h00min, para entrega da documentação abaixo listada:
 - a) Ficha de identificação do bolsista indicado (Anexo II do Edital nº 027/2024-PRPPG);
 - b) Termo de Compromisso do Bolsista (Anexo III do Edital nº 027/2024-PRPPG);
 - c) Plano de Trabalho do Bolsista indicado (Anexo IV do Edital nº 027/2024-PRPPG);

Art. 5º O não comparecimento na data estipulado, ou na falta de documentação exigida implica na desistência da Bolsa.

Francisco Beltrão, 31 de janeiro de 2025.

Profa Dra. Ana Paula Vieira

Ama Paula Viiis

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde-Mestrado Portaria nº 0408/2023-GRE